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 Введение

Актуальность темы диссертации

Скважинные сейсмические исследования являются одним из видов

сейсмической разведки и предполагают регистрацию и возбуждение

волнового поля во внутренних точках среды. Многолетнее развитие данного

направления обусловлено в основном решением нефтепоисковых и

нефтеразведочных задач. На сегодняшний день хорошо известны работы

Гальперина Е.И., Теплицкого В.А., Шехтмана Г.А., Силаева В.А., Табакова

А.А., Кузнецова В.М., Ленского В.А. и др. Этими исследователями глубоко

проработаны теоретические аспекты и предложены методические решения

скважинных сейсморазведочных исследований залежей углеводородов.

Для малоглубинных скважинных исследований основные проблемы

связаны с пространственной дискретизацией физико-геологической модели и

вертикальной контрастностью разреза. В этом отношении крайне важны

аппаратурно-методические решения по переходу в сейсмоакустический

диапазон регистрации изучаемого волнового поля при сохранении

необходимой глубины проникновения.

Современное состояние аппаратурного обеспечения повышает

возможности скважинных исследований в условиях малых глубин и позволяет

применять их для контроля состояния разрабатываемого породного массива.

Основным преимуществом скважинных исследований является

непосредственная близость к объекту изучения. По сравнению с наземными

исследованиями волновое поле освобождается от фильтрующего воздействия

рыхлых приповерхностных отложений, вследствие чего спектр

регистрируемого сигнала существенно выше, а записи имеют более высокое

отношение сигнал/шум.

На территории Пермского края расположено Верхнекамское

месторождение солей (ВКМС) – стратегически значимый объект, крупнейшее

месторождение калийных солей в Европе и второе по величине в мире.
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Незначительная глубина калийной залежи (до 500 м) позволяет отнести

сейсморазведочные методы его изучения к малоглубинным. Специфика

обеспечения безопасной разработки месторождения заключается в

сохранности водозащитной толщи (ВЗТ), разграничивающей промышленные

пласты солей с вышележащими водонапорными горизонтами. В случае

нарушения ВЗТ формируются водопроводящие каналы, что приводит к

затоплению выработок с последующим образованием провалов на земной

поверхности.

Скважинные сейсмические исследования преимущественно направлены

на параметрическое обеспечение наземной сейсморазведки данными о

скоростях упругих волн для исследуемых интервалов геологического разреза,

как в пределах действующих шахтных полей, так и при расширении их границ.

В то же время волновое поле скважинных сейсмических исследований

содержит различные классы и типы волн, несущие дополнительную полезную

информацию о состоянии массива в околоскважинном пространстве. Анализ

отраженных и преломленных волн при межскважинном сейсмическом

просвечивании (МСП) позволяет получать разрезы акустической

контрастности, а также локализовывать вертикально-ориентированные зоны

трещиноватости на уровне кровли ВЗТ и глубже.

Высокая степень повторяемости скважинных наблюдений повышает

достоверность сейсморазведочного мониторинга упругих параметров

различных интервалов разрабатываемого породного массива, а внедрение

инновационных технологий позволяет реализовать его в онлайн-режиме.

Цель работы: разработка комплекса методических и технических

решений, направленных на организацию многоволновых сейсмических

исследований в скважинах для ориентированного изучения и мониторинга

структурных и физических параметров разрабатываемого породного массива.
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Основная идея работы

Построение детальной сейсмогеологической модели породного массива

за счет изучения различных классов регулярных упругих волн,

регистрируемых при проведении малоглубинных скважинных исследований.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Изучение особенностей волновых полей, регистрируемых при

проведении скважинных сейсмических исследований с ограниченными

лучевыми траекториями в условиях высококонтрастной тонкослоистой

сеймогеологической модели интервала водоупорных отложений.

2. Оценка разрешающей способности и пространственных возможностей

отраженных и преломленных волн при изучении околоскважинного

массива.

3. Формирование стратегии и графов обработки цифровых данных

межскважинного просвечивания с целью декомпозиции волнового поля

на основные составляющие: прямые, отраженные, головные и

гидроволны.

4. Разработка способа миграции отраженных волн в межскважинном

просвечивании в рамках сейсмогеологической модели водозащитной

толщи Верхнекамского месторождения солей.

5. Разработка способов изучения и мониторинга породного массива в

околоскважинном пространстве с помощью преломленных головных

волн.

6. Разработка и внедрение аппаратурно-методических решений по

организации скважинных сейсмических исследований на основе

распределенных оптоволоконных систем регистрации.

7. Практическое опробование комплекса методов скважинных

исследований породного массива в условиях интенсивного техногенного

воздействия.
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Основные защищаемые положения

1. Декомпозиция волнового поля скважинных сейсмических наблюдений

на проходящие, преломленные, отраженные и гидроволны на основании

комплексной интерпретации решений прямой задачи и результатов

динамического и кинематического анализа волнового поля, с целью

определения упругих свойств массива в межскважинном и околоскважинном

пространстве с учетом объема первой зоны Френеля.

2. Методика цифровой обработки данных межскважинного просвечивания

в условиях резкого положительного градиента скоростей распространения

упругих волн, направленная на получение единого глубинного сейсмического

разреза в том числе в интервале водозащитной толщи с учетом восходящих и

нисходящих отражений на основе миграции и суммирования по методу общей

глубинной точки.

3. Технология определения физических свойств и строения породного

массива на основании изучения головных преломленных волн,

регистрируемых в скважинах, путем накопления с последующим скоростным

анализом их первых вступлений и миграцией преломленно-отраженных волн.

4. Способ контроля формирования ледопородного ограждения шахтных

стволов, основанный на совместной интерпретации данных межскважинного

просвечивания и сейсмического профилирования по методике общей

глубинной точки в скважинах, позволяющий детализировать в

околоствольном пространстве распределение вертикально-ориентированных

отражающих элементов и оценивать их упругие параметры.

5. Скважинная система мониторинга на базе распределенных

оптоволоконных акустических датчиков с применением прямого и

спирального волокна в кабеле, заключающаяся в онлайн построении поля

упругих параметров исследуемого интервала геологического разреза в

пределах контролируемого участка шахтного поля.
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Научная новизна выполненных исследований

1. Получено решение прямой задачи на основе лучевой сейсмики с учетом

скоростной модели среды и нарушения монотонности функции времени

регистрации отражений от различных горизонтов, обеспечивающее

возможность миграции точек отражения.

2. Предложен способ суммирования головных волн в системах

наблюдений межскважинного сейсмического просвечивания (МСП) и

вертикального сейсмического профилирования (ВСП), основанный на

неизменности хода лучей вблизи приемной скважины, с последующим

выделением вторичного поля преломленно-отраженных волн и построения

глубинных сейсмоакустических разрезов, в том числе для обнаружения

субвертикальных акустически контрастных объектов.

3. На основании моделирования эффектов конструктивной интерференции

головных и отражённых сейсмических волн, регистрируемых при

межскважинных просвечиваниях, выполнены построения объёма Френеля для

различных комбинаций источников и приёмников в типичных

сейсмогеологических условиях Верхнекамского месторождения калийных

солей. Для преломленных и отраженных волн выполнены оценки

пространственных возможностей и разрешающей способности скважинных

сейсмоакустических методик.

4. Установлено, что на этапе смыкания ЛПО наблюдаются

рефрагированные волны, распространяющиеся по высокоскоростному

замороженному массиву, изучение которых дает представление о степени

формирования ледопородного ограждения.

5. При проведении скважинного профилирования ОГТ, выполняемого в

единственной скважине, показана возможность изучения продольных волн и

гидроволн в идеологии акустического каротажа. Кратность определения

скоростной характеристики на одном интервале может составлять от 20 до 40,

кратность суммирования отраженных продольных волн – более 100,

гидроволн – более 400.
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6. На основании сравнения оптоволоконной акустической системы

регистрации с базой приема 10 м и гидрофонов, для акустических сигналов в

диапазоне частот 100-500 Гц получена оценка чувствительности,

составляющая (-13 .. -15) дБ для прямого волокна и (-15 .. -17) дБ для

спирального волокна относительно гидрофонов. Показано, что увеличение

угла намотки спирального волокна снижает избирательную способность

системы и сглаживает амплитудно-частотную характеристику как по

частотам, так и по углам падения сейсмических волн.

Практическая ценность и реализация исследований

Применение полученных методических результатов возможно в

практике скважинной сейсморазведки не только на месторождениях

водорастворимых пород, но и в других областях, связанных с поиском и

добычей полезных ископаемых, а также при инженерных изысканиях.

1. Технология выделения поля отраженных волн, их миграции и

построения глубинного сейсмического разреза при межскважинном

просвечивании повышает детальность сейсмогеологических заключений по

сравнению с наземными наблюдениями и методиками ВСП, использующими

только одну скважину.


[…]


Получена аналитическая зависимость амплитудно-частотной

характеристики кабеля со спиральным волокном от значения базы измерения,
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угла падения волны на кабель и угла намотки волокна в кабеле. Показано, что

увеличение угла намотки повышает равномерность амплитудно-частотной

характеристики продольных волн как по частотам, так и по углам падения.

Предложена конструкция кабеля для регистрации широкополосных

сейсмоакустических сигналов, с помощью которого можно выполнять

сейсморазведочные исследования и решать обширный круг горнотехнических

и инженерных задач.

Спроектирована и опробована система мониторинга аварийного участка

на Верхнекамском месторождении солей, включающая распределенную

оптоволоконную систему регистрации способом межскважинного

просвечивания. Применение специального кабеля, содержащего прямое и

спиральное волокно, позволяет регистрировать прямые, отраженные и

преломленные головные волны. На основании сравнения волновых полей

локализуются участки изменения упругих свойств массива и выполняется их

количественная оценка.

В работу не вошли некоторые материалы, работа над которыми на

момент написания диссертации не завершена. В основном это касается

пассивных сейсмических исследований в скважинах и на поверхности. В

частности, оптоволоконные системы регистрации позволяют одновременно

выполнять пассивную регистрацию большого числа каналов. Преобразование

пассивного сигнала к виду активных наблюдений путем сейсмоакустической

интерферометрии позволяет изучать гидроволны в скважинах, которые несут

информацию и о кинематическом, и об акустическом состоянии разреза. На

поверхности таким же образом возможно выполнение пассивного варианта

методики многоканального анализа поверхностных волн Рэлея. При

одновременной пассивной регистрации стандартными гидрофонами в

соседних скважинах сейсмическая интерферометрия позволяет выделять

прямые и головные волны. Методические решения, разработанные для данных

классов волн будут справедливы и в пассивном варианте.
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Список сокращений

АК Акустический каротаж

АЧХ Амплитудно-частотная характеристика

БКРУ, БРУ Березниковское калийное рудоуправление

ВЗТ Водозащитная толща

ВКМС Верхнекамское месторождение солей

ВС Верхняя соль

ВСП Вертикальное сейсмопрофилирование

ВСП-ОГТ Миграция данных ВСП для получения глубинного сейсмического

разреза ОГТ

КрI, КрII, КрIII Сильвинитовые пласты Красный 1, 2, 3

ИГ Инженерно-геологическая скважина

КТ Контрольно-термическая скважина

ЛПО Ледопородное ограждение

ЛРУ Линия равных удалений

МГ Маркирующая глина

МОВ Метод отраженных волн

МСП Межскважинное просвечивание

ОВСП Обращенное ВСП

ОГ Отражающий горизонт

ОГТ Общая глубинная точка

ОПВ Общий пункт возбуждения

ОПП Общий пункт приема

ПВ Пункт возбуждения

ПКС Покровная каменная соль

ПП Пункт приема

ПП Переходная пачка

ПЦТ Пестроцветная толща

СКРУ Соликамское калийное рудоуправление

СЛН Средняя линия наблюдения

СМТ Соляно-мергельная толща

ТКТ Терригенно-карбонатная толща

DAS Distributed acoustic sensing

TTL Transistor–transistor logic – транзисторно-транзисторная логика
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Список обозначений

a расстояние от скважины до точки преломления

A амплитуда

Cj путь луча в ячейке

dx горизонтальный размер отражающей площадки

dX видимая длина годографа

dy боковой снос

D диаметр первой зоны Френеля

DP DS диаграмма чувствительности для продольных и поперечных

волн

DX, DZ размер выделяемой аномалии

DЛ мощность ЛПО

E, Ex, Er, Ey,

Ez
энергия сигнала и проекции на оси

E1 максимальная энергия сигнала среди суммируемых трасс

Em минимальная энергия сигнала среди суммируемых трасс

f частота

h глубина пункта приема, возбуждения, длина линии

возбуждения и приема

H глубина точки отражения

i, i1 первый критический угол

i2 второй критический угол

ik угол луча головной волны с вертикалью

j индекс суммирования

k волновое число

kа кажущееся волновое число

l путь луча от источника до приемника

ls, lr расстояние от точки отражения до S и R

lz вертикальная проекция луча

Lx расстояние между скважинами

G база приема вдоль волокна

GH эффективная база приема

m оптимальное количество трасс при суммировании

n количество суммируемых трасс

N кол-во измерений

N энергия шума

P, PP, PPP,

PPPP
продольные прямая, отраженная, головная, преломленно-

отраженная волны

q коэффициент ослабления сигнала

r радиус в цилиндрических координатах

rс радиус кабеля

R приемник
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RE эффективный радиус изгиба волокна

RSN, RFO, RH отношение сигнал шум оптоволоконных датчиков и

гидрофонов

S источник

S энергия сигнала

t время

T период

tαn табличный коэффициент

u смещение

V1 скорость в верхней толще

V2 скорость в нижней высокоскоростной толще

Vk кажущаяся скорость

VP, VS, VL скорость продольных, поперечных и гидроволн

w коэффициент удлинения волокна

x горизонтальная координата вдоль профиля

X координата точки отражения

X0 радиус мертвой зоны

y горизонтальная координата поперек профиля

z координата глубины

Z глубина точки отражения

ZПВ глубина ПВ

ZПП глубина ПП

α глава 2: угол наклона вертикальной границы

α глава 3: угол падения луча на волокно

β угол между лучом и нормалью к плоскости отражения

Γ угол отраженной волны со скважиной

γ угол падения волны на границу

ε погрешность измерений

η отношение энергий Е1 и Em

θ угол намотки волокна в кабеле

λ длина волны

ρ плотность

σ стандартное отклонение

φ глава 2: угол падения границы в плоскости x-z

φ глава 3: угол падения волны на малый участок волокна

ϕ угол в цилиндрических координатах

ψ угол падения пласта в плоскости y-z

Ω объем первой зоны Френеля
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