УТВЕРЖДАЮ
Директор Федерального государственного
бюджетного учреждения науки
Института геофизики им. Ю.П. Булашевича
Уральского отделения Российской академии наук

К.Г.-М.Н.,
Козлова И. А.

« 08 » августа 2024 г.

## ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на диссертационную работу

**Чугаева Александра Валентиновича**

«Теоретические основы и практика малоглубинных скважинных сейсмических исследований при эксплуатации месторождений водорастворимых полезных ископаемых», представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 2.8.3 «Горнопромышленная и нефтегазопромысловая геология, геофизика, маркшейдерское дело и геометрия недр»

### Актуальность темы диссертации

Эксплуатация месторождений водорастворимых полезных ископаемых связана с высоким риском нарушения водоупорного слоя и проникновения пресных грунтовых вод в шахтные выработки. Одним из обязательных условий безопасного ведения горных работ является проведение регулярных геофизических исследований для оценки состояния водозащитной толщи и корректировки планов горных работ. В условиях пластового строения месторождения наиболее информативным для изучения строения и состояния породного массива является сейсмоакустический метод.

Одним из направлений сейсмоакустических исследований являются исследования в скважинах. Исторически скважинные сейсмические исследования связаны главным образом с поиском и разработкой месторождений углеводородов, что обусловило специфику методических решений, ориентированных на диапазон глубин от 1 км и больше.

Глубина залегания продуктивной толщи на Верхнекамском месторождении калийных солей не превышает 500 метров, соответственно сейсмоакустические методики в таких условиях относятся к малоглубинным, что расширяет круг решаемых задач и требует разработки новых подходов к регистрации и обработке сейсмоакустических данных.

В связи с изложенным, диссертационная работа, направленная на создание комплекса методических и технических решений для организации многоволновых сейсмических исследований в скважинах, изучения и мониторинга разрабатываемого породного массива, является весьма актуальной.

**Научная новизна** диссертационной работы Чугаева А.В. не вызывает сомнений и связана с изучением особенностей волновых полей в различных сейсмогеологических ситуациях и разработкой новых методических решений для выполнения горнотехнических задач.

Для условий соляного месторождения разработан способ получения глубинного сейсмического разреза в системе наблюдений межскважинного просвечивания в том числе ниже забоя скважин и учитывающий резкий градиент скоростей на кровле соляного зеркала. Предложен способ суммирования головных волн, регистрируемых в скважинах, и за счет изучения вторичного волнового поля, в частности преломлено-отраженных волн, разработаны оригинальные методики выделения акустических границ, в том числе вертикально-ориентированных.

При изучении ледопородного ограждения, формируемого при строительстве шахтных стволов предложен многоволновой подход, включающий как традиционный подход, основанный на изучении прямых волн, так и привлечение отраженных и преломленных волн.

Для предложенных методических решений выполнены оценки разрешающей способности с помощью изучения размеров и формы первой зоны Френеля в объемном варианте для различных классов волн.

Важным научным результатом является получение амплитудно-частотной характеристики оптоволоконных распределенных сенсоров, а также

количественной оценки чувствительности в сравнении с традиционными сейсмическими датчиками.

### **Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций**

В диссертационной работе автором сформулировано пять научных положений, которые обосновываются и доказываются в тексте работы, состоящей из четырех глав. Выводы основаны на большом количестве экспериментальных скважинных сейсмических исследований, их сходимости с результатами численного моделирования, наземными геофизическими исследованиями и другими геолого-геофизическими данными.

### **Анализ структуры и содержания диссертации**

Диссертационная работа Чугаева А.В. состоит из введения, 4-х глав и заключения. Работа изложена на 247 страницах, содержит 159 рисунков и 8 таблиц. Список литературы содержит 280 наименований, в том числе 141 зарубежный источник.

Во **введении** отражается актуальность работы, сформулирована цель, задачи исследований, научные положения, научная новизна, практическая ценность работы и реализация проведенных исследований. Перечислены методы исследований, апробация, публикация работы, связь с крупными научными программами и темами.

**Первая глава** содержит литературный обзор с целью демонстрации современного состояния скважинных сейсмических исследований. Обоснованы и сформулированы основные задачи, стоящие перед скважинными исследованиями на месторождении водорастворимых полезных ископаемых. Сделан вывод о необходимости вовлечения отраженных и преломленных волн для решения инженерно-геологических задач.

Описана методика численного моделирования объема первой зоны Френеля для оценки разрешающей способности разрабатываемых технологий скважинных сейсмических исследований.

**Вторая глава** посвящена описанию разработанных способов изучения породного массива, основанных на изучении различных классов волн:

отраженных, преломленных, преломлено-отраженных. В частности, разработан способ получения глубинного сейсмического разреза при проведении межскважинного просвечивания, включающий предварительное получение скоростного распределения, выделение поля отраженных волн, миграцию, суммирование и построение глубинного сейсмического разреза. Теоретически обосновано применение головных преломленных волн для изучения околоскважинного и межскважинного пространства. Предложена оригинальная методика суммирования головных волн, регистрируемых в скважинах, с последующим выделением преломлено-отраженных волн как от горизонтальных, так и от субвертикальных границ.

Для контроля строительства шахтных стволов способом замораживания горных пород предложено применять способ профилирования на отраженных волнах в скважинном варианте. Такой подход позволяет напрямую картировать границы ледопородного ограждения и определять его толщину на всех этапах замораживания.

**Третья глава** посвящена внедрению технологии распределенных волоконно-оптических измерительных систем в практику сейсмоакустических исследований. В теоретическом отношении важным результатом является получение аналитической зависимости амплитудно-частотной характеристики с учетом базы приема и угла падения волны на оптоволоконный кабель. С практической точки зрения важно проведенное сравнение стандартных сейсмических датчиков и оптоволоконной измерительной системы. При этом сделан вывод о корректности формы сигнала получаемой оптоволоконной системой в регистрируемом частотном диапазоне. Для проведения межскважинного просвечивания показана целесообразность применения спирального оптоволоконного кабеля. Анализ энергетических характеристик регистрируемых сигналов позволил напрямую сравнить чувствительность оптоволоконной системы и гидрофонов и получить численное соотношение двух регистрирующих систем.

**В четвертой главе** рассматриваются практические примеры реализации предложенных методических и технических решений, для решения горно-

технических и инженерно-геологических задач. Наиболее полно методические решения опробованы при мониторинге шахтных полей Верхнекамского месторождения солей. Изучение массива выполняется различными способами, включая межскважинное просвечивание и вертикальное сейсмопрофилирование с применением различных классов волн: прямых, преломленных, отраженных и преломленно-отраженных. По данным межскважинного просвечивания на отраженных волнах построены глубинные сейсмические разрезы, включающие также и отражения ниже забоя скважин. На одном из участков реализована технология мониторинга с применением оптоволоконных датчиков. Отмечено, что такая система может быть использована также и для мониторинга оснований зданий и сооружений повышенной ответственности.

В качестве отдельного направления применения скважинных сейсмических исследований выделен контроль возведения ледопородного ограждения при строительстве шахтных стволов. Здесь предлагается использовать комплекс методов, включающий межскважинное просвечивание и оригинальную методику скважинного профилирования на отраженных волнах.

Приведены любопытные результаты межскважинного просвечивания, выполняемого из горных выработок. Здесь отмечен высокий частотный состав полезного сигнала при значительных расстояниях между скважинами. В данном примере ярко проявляются достоинства комплексного подхода при геологической интерпретации скоростного и акустического разрезов.

В **заключении** кратко сформулированы основные результаты работы и перспективы дальнейших исследований.

### **Значимость для науки и практики**

Полученные результаты позволяют выполнять комплексную интерпретацию данных межскважинного просвечивания на основании совместного изучения прямых, отраженных, преломленных и преломленно-отраженных волн.

Одним из наиболее значимых результатов является комплекс сейсмического контроля при возведении шахтных стволов и тоннелей способом замораживания горных пород, включающий межскважинное просвечивание и скважинную методику многократных перекрытий.

Суммирование головных волн позволяет получать дополнительную информацию о массиве за счет изучения преломленно-отраженных волн, что важно при поиске и локализации вертикально-ориентированных границ.

Разработанная система скважинного онлайн-мониторинга на базе распределенных оптоволоконных датчиков позволяет выполнять контроль состояния верхней части разреза, а также оснований зданий и сооружений в зонах развития опасных природно-техногенных процессов.

#### **Соответствие содержания автореферата основным научным положениям диссертации**

Автореферат написан четко и лаконично. Содержание автореферата полностью отражает суть и конкретику заявленных научных положений.

#### **Публикации**

По теме диссертации опубликовано 38 работ, 18 относятся к международным системам цитирования (Scopus и WoS), 14 опубликовано в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК. Зарегистрировано 3 патента.

#### **Достоинства и недостатки диссертационной работы, замечания по работе**

В диссертационной работе Чугаева Александра Валентиновича рассмотрен широкий круг вопросов, связанный с развитием скважинных сейсмических исследований для решения горнотехнических задач, возникающих при эксплуатации водорастворимых месторождений полезных ископаемых. Основным достоинством работы является комплексный многоволновой подход при обработке сейсмических данных, который позволяет выявить особенности геологического строения за счет проявления в различных атрибутах волнового поля.

**В ходе знакомства с работой возникли следующие замечания и вопросы:**

1. Мало внимания уделено описанию применяемого сейсморазведочного оборудования. В частности, отсутствует описание используемых приборов и их технические характеристики. То же самое касается и программного обеспечения. Используется ли российское или зарубежное оборудование и программное обеспечение.

2. В работе применяются методы, основанные только на продольных волнах, регистрируются ли на сейсмограммах поперечные волны, и почему они не представлены в работе?

3. Из текста диссертационной работы не ясно, как для оптоволоконных датчиков определяется пространственный шаг между каналами и каким образом выполняется привязка каналов в кабеле к положению в массиве?

Отмеченные замечания не снижают общей положительной оценки результатов диссертационной работы.

### **Заключение**

Диссертация Чугаева Александра Валентиновича на тему «Теоретические основы и практика малоглубинных скважинных сейсмических исследований при эксплуатации месторождений водорастворимых полезных ископаемых», представленная на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 2.8.3 - «Горнопромышленная и нефтегазопромысловая геология, геофизика, маркшейдерское дело и геометрия недр», является законченной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны теоретические положения, совокупность которых можно рассматривать как научно обоснованный комплекс технических и технологических решений для выполнения малоглубинных скважинных сейсмических исследований, проводимых при эксплуатации месторождений водорастворимых полезных ископаемых, внедрение которых вносит значительный вклад в ускорение научно-технического прогресса.

По своей актуальности, научной новизне, объему выполненных исследований и практической значимости полученных результатов

представленная работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года (с добавлениями и изменениями), а ее автор, Чугаев Александр Валентинович, заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 2.8.3 - «Горнопромышленная и нефтегазопромысловая геология, геофизика, маркшейдерское дело и геометрия недр»

Отзыв ведущей организации рассмотрен и одобрен на расширенном заседании лаборатории сейсмометрии Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института геофизики им. Ю.П. Булашевича Уральского отделения Российской академии наук 07 ноября 2024 г. (Протокол № 2).

Отзыв подготовил заведующий лабораторией сейсмометрии Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института геофизики им. Ю. П. Булашевича Уральского отделения Российской академии наук, кандидат технических наук

Воскресенский Михаил Николаевич

тел: +7-906-803-2069

email: Voskresenskiy.mn@gmail.com

**Сведения о ведущей организации:**

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт геофизики им. Ю.П. Булашевича Уральского отделения Российской академии наук (ИГФ УрО РАН).

Адрес: 620016, г. Екатеринбург, ул. Амундсена, д. 100

Телефон +7 (343) 267-88-68

e-mail: igfuroran@mail.ru

Подпись Воскресенского Михаила Николаевича удостоверяю: